
DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 39 del 28-03-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 
 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA PRIVATA 

 
 

 
Numero  39   Del  28-03-2017 Registro generale n. 105 

 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

VIA ALDO MORO. APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE LAVORI   

 CIG:XF31719EE 

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di marzo, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 
Il sottoscritto Spinaci Andrea 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, 241; 

 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 
 

 VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2015 con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni 
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 



DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 39 del 28-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

PREMESSO che il marciapiede di Via Aldo Moro nel tratto compreso dall'incrocio con Via rossini fino 
alla strada di imbocco in direzione della fonderia Lead Time si presenta disconnesso e rovinato; 

PREMESSO che in corrispondenza del suddetto tratto di marciapiede le disconnessioni del fondo 
pedonale hanno causato alcuni sinistri con richiesta di risarcimento all'Amministrazione Comunale; 

PREMESSO che la causa del danneggiamento del marciapiede risulta essenzialmente dovuta alle 
radici delle alberature laterali il marciapiede; 

VISTO il progetto esecutivo delle opere di “SISTEMAZIONE ED ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN VIALE ALDO MORO” redatto dal Settore Urbanistica – LL.PP. - Edilizia Privata 
composto dai seguenti elaborati: 

1) TAV A - Relazione Tecnico – Illustrativa; 

2) TAV A1 - Relazione sulle Essenze da Sostituire; 

3) TAV. B - Stralcio PRG, Corografia, Catastale; 

4) TAV. C - Documentazione Fotografica; 

5) TAV. D - Elaborati Esecutivi - Stato Attuale; 

6) TAV. E - Elaborati Esecutivi – Stato Progetto; 

7) TAV. F - Computo Metrico Estimativo; 

8) TAV. G - Elenco Prezzi; 

9) TAV. H - Stima Costi per la Sicurezza; 

10) TAV. I - Quadro Economico; 

11) TAV. J – Cronoprogramma; 

12) TAV. K - Foglio Patti e Condizioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 120 del 09/12/2015 avente per oggetto “LAVORI 
SISTEMAZIONE ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN VIALE ALDO MORO. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.” con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di 
sistemazione di Via Aldo Moro; 

VISTO il quadro economico approvato con la Deliberazione 120/2015 per l'importo complessivo pari ad 
€. 56.100,00, 

VISTO che risulta necessario affidare l’appalto delle opere di “SISTEMAZIONE ED ELIMINAZIONE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE IN VIALE ALDO MORO” di cui al progetto Esecutivo approvato con 
Deliberazione della Giunta Municipale n. 120 del 09/12/2015; 

PREMESSO che i Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, 
Cessapalombo e Serrapetrona hanno provveduto ad istituire una Stazione unica appaltante (SUA) ai 
sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del d.lgs. 163/2006, che opererà, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000, 
approvando il relativo schema di convenzione con i seguenti atti: 

 deliberazione del consiglio comunale di Belforte del Chienti n. 6 del 05/03/2015; 

 deliberazione del consiglio comunale di Caldarola n. 2 del 25/02/2015; 

 deliberazione del consiglio comunale di Camporotondo Di Fiastrone n. 2 del 20/02/2015; 

 deliberazione del consiglio comunale di Cessapalombo n. 6 del 28/03/2015; 

 deliberazione del consiglio comunale di Serrapetrona n. 2 del 27/02/2015; 

procedendo successivamente alla relativa stipula in forma digitale in data 08/10/2015; 

CONSIDERATO che con decreto del sindaco del comune capofila di Caldarola n. 13 del 08/10/2015 è 
stato nominato il sig. Angelo Seri, Funzionario Responsabile del Settore Affari Generali del suddetto 
comune, quale Responsabile della Stazione Unica Appaltante; 

CONSIDERATO che con decreto del sindaco del comune capofila di Caldarola n. 13 del 08/10/2015 il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Procedimento nell’ambito del Settore di propria 
competenza; 

RILEVATO che l’art.4 delle linee guida operative della SUA sopracitate dispone: 

“Articolo 4 Gestione procedimenti da parte del Responsabile della SUA  



DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 39 del 28-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

1. Il Responsabile della Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, individua, 
nell’ambito dell’Ufficio SUA, i responsabili dell’istruttoria dei singoli procedimenti, con la facoltà di 
assegnare ai predetti, per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture al di sotto dei 40.000,00 Euro anche 
la responsabilità del procedimento. 

2. Nell’ipotesi di mancata assegnazione dei procedimenti, e comunque sopra alla soglia dei 40.000,00 
Euro, il Responsabile Unico della SUA rimane altresì Responsabile del procedimento. 

3. In particolare, per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore alle soglie di cui all’art. 125 
commi 8 e 11 del codice, il responsabile della Stazione Unica Appaltante, come individuato ai sensi del 
successivo art. 10, comma 2, può provvedere ad assegnare, ai sensi dell’art. 5, primo comma, della 
legge 241/1990, a sé o ad altro responsabile delle sedi centrale o periferiche della SUA, nominato ai 
sensi del comma 2, del precedente art. 2, oltre alla responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento anche l'adozione del provvedimento finale. In tal caso 
compete al singolo responsabile del procedimento l’invio di copia digitale del predetto provvedimento 
finale alla sede centrale della SUA, ai fini dell’archiviazione del medesimo. 

4. Per gli affidamenti relativi ad importi inferiori ai 40.000 euro diretti i responsabili tecnici degli enti 
convenzionati possono coordinarsi al fine di predisporre un elenco comune di operatori economici, 
tramite pubblicazione di idoneo avviso pubblico. 

5. Il Responsabile del Procedimento per acquisizioni di beni e servizi volte a soddisfare esigenze di più 
Comuni associati è individuato dal Responsabile della struttura organizzativa operante come Stazione 
Unica Appaltante tra i soggetti nominati dai singoli Comuni come Responsabili del Procedimento ai 
sensi dell’art. 274 del d.P.R. n. 207/2010 ed individuati come soggetti operanti con tale ruolo presso la 
Stazione stessa, d’intesa con i Comuni medesimi.” 

VISTA la Determina a firma del Responsabile del Settore Affari Generali n. 127 (R.G. 250) del 
10/11/2015 avente per oggetto: “CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DELLA C.U.C. STIPULATA 
IL 08/10/2015 REP. 1308. LINEE GUIDA OPERATIVE  ART.4. DELEGA DELLE FUNZIONI IN MATERIA 
DI AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTI INFERIORE ALLE SOGLIE DI 
CUI ALL'ART. 125 COMMA 8 E 11 DEL CODICE DEI CONTRATTI. PROVVEDIMENTI.”; 

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che, allo stato attuale, prevede che per i Comuni sotto i 
10.000 abitanti la disposizione di seguito riportata: “I Comuni non capoluogo di provincia procedono 
all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i 
comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 
Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di 
provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti 
dal presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre 
dal terzo anno successivo a quello di istituzione.” 

DATO ATTO che l'importo a base di gara risulta inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto risulta possibile 
procedere secondo quanto previsto dall'art. 4 comma 1 della Convenzione di costituzione della Centrale 
di Committenza dei Comuni di Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, 
Cessapalombo e Serrapetrona; 

VISTO l'importo dell'appalto a base d'asta pari ad € 39.009,35 di cui € 814,66 per oneri per la sicurezza 
e pertanto l’importo soggetto a ribasso è pari ad € 38.194,69; 

VISTO il regolamento di semplificazione per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e servizi in 
economia, approvato con atto di C.C. n. 34 del 28.11.2008; 

VISTO, altresì, il  D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. relativo al Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO che ai fini dell’appalto delle opere si debba procedere mediante esperimento di procedura di 
cottimo fiduciario, dell'art. 8 del Regolamento per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia 
approvato con Deliberazione del C.C. 34/2008 che disciplina l'affidamento delle opere servizi e forniture 
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006; 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Determina 116/2015 (R.G. 298), le opere in 
oggetto saranno affidate con il criterio del prezzo più basso mediante offerta di unico ribasso sull'elenco 
prezzi posto a base d'asta secondo quanto previsto dall'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 



DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 39 del 28-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

RILEVATA la regolarità delle procedure di gara; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata n. 
118 (Reg. Generale 305) del 19/12/2015 avente per oggetto “LAVORI DI SISTEMAZIONE ED 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN VIALE ALDO MORO. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA LAVORI”; 

DATO ATTO che alla luce di tutto quanto sopra esposto di aggiudicare in via definitiva l'appalto per le 
opere di “SISTEMAZIONE ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN VIALE ALDO 
MORO” alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l. - Via Beniamino Gigli, 1 - 62035 Fiastra (MC) - P.IVA 
01559240435 - pec: cagninicostruzionisrl@legalmail.it con il ribasso offerto del 27,050 % 
(ventisette/050 %) sull’importo a base d’asta pari ad € 39.009,35 di cui € 814,66 per oneri sulla 
sicurezza (importo soggetto a ribasso pari ad € 38.194,69) per un importo pari ad € 10.331,66 e quindi 
per un importo netto di €. 28.677,69 diconsi (euro ventottomilaseicentosettantasette/69) compresi  € 
814,66 per oneri  per la sicurezza; 

DATO ATTO a seguito dell'offerta presentata per l'esecuzione delle opere di “SISTEMAZIONE ED 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN VIALE ALDO MORO” presentata dalla ditta 
CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l. - Via Beniamino Gigli, 1 - 62035 Fiastra (MC) - P.IVA 01559240435 - pec: 
cagninicostruzionisrl@legalmail.it che risulta necessario impegnare l'importo netto di €. 28.677,69 
diconsi (euro ventottomilaseicentosettantasette/69) compresi  € 814,66 per oneri  per la sicurezza;oltre 
IVA di legge al 22% pari ad € 6,309,09 per un totale complessivo pari ad € 34.986,78; 

DATO ATTO che l'importo complessivo per la realizzazione del progetto pari ad € 56.100,00 è finanziato 
con i fondi Comunali disponibile al Capitolo 2840 del Bilancio Comunale; 

VISTI gli atti di contabilità relativi allo Stato Finale dei Lavori redatti e firmati dal Direttore dei Lavori Ing. 
Andrea Spinaci, ed il relativo Certificato di Pagamento Lavori a firma del Responsabile del 
Procedimento ing. Andrea Spinaci per l'importo complessivo, da liquidare all’impresa appaltatrice, pari 
ad € 35.784,30 oltre IVA di legge al 4% pari ad € 1.376,32 per un totale complessivo di € 35.784,30; 

VISTI: 

 D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali; 

 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 Regolamento di semplificazione per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e servizi in 
economia, approvato con atto di C.C. n. 34 del 28.11.2008; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante della presente determinazione; 

DI APPROVARE gli atti di contabilità relativi allo Stato Finale dei Lavori redatti e firmati dal Direttore dei 
Lavori Ing. Andrea Spinaci, ed il relativo Certificato di Pagamento Lavori a firma del Responsabile del 
Procedimento ing. Andrea Spinaci per l'importo complessivo, da liquidare all’impresa appaltatrice, pari 
ad € 35.784,30 oltre IVA di legge al 4% pari ad € 1.376,32 per un totale complessivo di € 35.784,30; 

DI LIQUIDARE alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI s.r.l. - Via Beniamino Gigli, 1 - 62035 Fiastra (MC) - 
P.IVA 01559240435 la fattura n. 12 del 31-12-2016, pervenuta al Protocollo Generale al n. 577 del 
12-01-2017, relativa al Stato Finale dei Lavori per l'importo complessivo pari ad € 134,407,98 oltre IVA di 
legge al 4% pari ad € 1.376,32 per un totale complessivo pari ad € 35.784,30; 

DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i mandati di pagamento per il saldo delle fatture 
sopra indicate per l’importo complessivo pari ad € 35.784,30; 

DI IMPUTARE la spesa di € 35.784,30 al capitolo 2840 del Bilancio Comunale del corrente esercizio 

finanziario; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per quanto di 

propria competenza; 

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. 

MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 

 

mailto:cagninicostruzionisrl@legalmail.it
mailto:cagninicostruzionisrl@legalmail.it


DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 39 del 28-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA 
 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Spinaci Andrea 

 
 
_______________________________________________________________ 
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e 
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267: 
_______________________________________________________________ 

 
- A norma dell’art. 151, comma 4: 
 

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Del Gobbo 
Dott.Ssa Daniela ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di 
Copertura Finanziaria in data 28-03-2017 per l’importo complessivo pari ad €    
35.784,30 

 
 F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Caldarola; 28-03-2017 Del Gobbo Dott.Ssa Daniela 
  

 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
_______________________________________________________________ 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva 
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
_______________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 30-01-2020 
 

 Il Responsabile del Servizio  
Caldarola; 28-03-2017 F.to Spinaci Andrea 

  
_______________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Caldarola; 30-01-2020 Spinaci Andrea 

  
 
_______________________________________________________________ 

http://www.comune.caldarola.mc.it/
http://www.comune.caldarola.mc.it/

